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Sammanfattning 
 

Denna utredning beskriver den befintliga och framtida dagvattenhanteringen för 

fastigheten Bolsheden 1:2. Planområdet ligger i den norra delen av Kungsbacka 

kommun, precis vid gränsen till Västra Götaland, och omfattar ca 1,5 ha. I 

dagsläget består området av ängsmark i angränsning till ett befintligt industri-

område norrut, väg 158 österut och ett kuperat naturmarksområde västerut. Inom 

planområdet planeras byggnation i form av två verksamhetslokaler, samt 

tillhörande infartsled och parkeringsplatser. 

 

Föreslagen exploatering av planområdet medför en viss ökning av såväl dagvatten-

flödet som föroreningsmängderna, vilket ökar belastningen på recipienten Haga å 

något jämfört med befintliga förhållanden. 

 

Det föreslås att planområdets avrinning efter exploatering avleds via en ny 

dagvattenledning med anslutning till befintligt dagvattenledningsnät i Bolshedens 

industriväg tillhörande Kungsbacka kommun. Föreslagen utformning ska 

säkerställa att dagvatten från såväl byggnadsytor som väg- och parkeringsytor 

fördröjs och renas inom tomtmark innan det avleds till den nya dagvattenledningen. 

Föreslagna lösningar innebär att dagvatten avleds från väg- och parkeringsytor till 

makadamdiken längs med lokalgatan. Dagvatten från takytor föreslås avledas till 

ett dagvattenmagasin med dagvattenkassetter, vars placering behöver beaktas så att 

avtappningen kan ske med självfall till den nya dagvattenledningen. Utflödet från 

föreslagna dagvattenmagasin ska strypas så att utgående dagvattenflöde från 

planområdet inte överstiger befintligt maxflöde vid regn med 10 års återkomsttid. 

Höjdsättningen av området behöver ägnas stor omsorg, med syfte att dagvattnet 

kan avrinna på markytan till makadamdiken vid extremregn. Avseende det 

befintliga lågstråket utmed väg 158 förespråkas att detta förblir oexploaterat. Då 

grundvattnet kan stiga till markytan i lågstråket även efter exploatering behöver 

övrig mark höjas något. 

 

Föreslagna åtgärder för rening av dagvatten föreslås, i enlighet med Kungsbacka 

kommuns dagvattenpolicy, ge viss rening vilket bedöms vara tillräckligt med 

avseende på Miljökvalitetsnormen för recipienten.  
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1 Orientering 

På uppdrag av Kungsbacka kommun har Norconsult AB upprättat föreliggande 

utredning till detaljplan för Bolsheden 1:2. Fastigheten kommer att ingå i 

Bolshedens industriområde som ligger i den norra delen av Kungsbacka kommun, 

precis söder om länsgränsen mellan Västra Götalands län och Hallands län, se 

Figur 1. Planområdet upptar en area om ca 1 ha och täcks i dagsläget av ängsmark. 

Området angränsar till befintligt industriområde och cirkulationsplats i norr, 

kuperat skogsmark i väster, väg 158 i öster och ett bostadsområde i söder.  

 

Inom planområdet planeras byggnation i form av lager och väveri, samt tillhörande 

infart och parkeringsplatser.  

 

 
Figur 1. Utredningsområdets placering markerad med blått (Lantmäteriet, 2016) 

 

 

Dagvattenutredningens syfte är att klargöra befintlig dagvattenhantering och ge 

förslag på hur framtida system för dagvattenhantering kan utformas. 
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1.1 Underlag 

 Grundkarta med höjdkurvor, mottagen 2016-10-31 

 Detaljplanavgränsning, mottagen 2016-11-04 

 Preliminär illustrationsplan, mottagen 2016-12-07 

 Geoteknisk provtagning, Bolsheden 1:2, Norconsult AB (2016-12-16) 

 Bolsheden 1:40 miljöutredning - koncept, Norconsult AB (2013-01-21) 

 Svenskt Vattens publikation P104, P105 och P110 

 

1.2 Planbeskrivning och förutsättningar 

Två verksamhetslokaler planeras byggas inom planområdet och möjlig 

exploateringsyta uppgår till 9700 m2. Då maximalt 40 % av exploateringsytan får 

upptas av byggnader erhålls en maximal byggbar yta om 4000 m2. Övriga ytor 

kommer att hårdgöras till stor del, ca 80 % enligt uppgift, då det ska det byggas en 

infartsled samt ca 40 parkeringsplatser (10 p-platser per 1000 m2).  

 

1.3 Mark- och grundvattenförhållanden 

Mark- och grundvattenförhållanden beskrivs utifrån en geoteknisk undersökning 

utförd av Norconsult AB samt jordsartskartan erhållit från Sveriges geologiska 

undersökning (SGU). Planområdets terräng är skålformad och lutar från +37 m i 

väst till +31 m i öst. Den västra delen utgörs av en skogsklädd höjd med berg i 

dagen. Mot öst blir topografin flackare och djupet till berg ökar successivt fram till 

lägsta punkten där området avgränsas av väg 158.  

 

 
Figur 2. Utdrag från jordartskartan (SGU:s kartgenerator) 
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Marken består i detta område uteslutande av lera och bedöms vara sank. Eftersom 

markens infiltrationsmöjligheter är begränsade och avledningsvägen ut från 

området är flack bedöms inströmningen av grundvatten till lågstråket vara högre än 

utströmningen, med resulterande stående vatten i områdets lågstråk i perioder med 

mycket regn. 

 

1.4 Dikningsföretag 

Enligt Hallands läns regionala webbGIS finns det ett dikningsföretag, Bångsbo, 

Bolsheden, Gundal från år 1923, som korsar planområdet. Den angivna dike-

sträckan kan ses i Figur 3. Då uppgifter avseende dikningsföretaget ej har gått att få 

tag på, varken genom kommunen eller webbsökningar, finns det skäl att anta att 

dikningsföretaget inte längre är operativt, men ingår i ledningssystemet i anslutning 

till väg 158 som ligger utmed sträckan idag.  

 

 
Figur 3. Dikningsföretaget, Bångsbo, Bolsheden, Gundal från år 1923 

 

 

1.5 Recipient 

Vattenkartan, som erhålls av Vatteninformationssystem Sverige (VISS) och 

Länsstyrelsens webbGIS, anger Sveriges regionala avrinningsområden. Plan-

området ingår i avrinningsområdet till Haga å, som mynnar i havet vid Haga kile i 

Askims fjord, se Figur 4. Enligt Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy är Haga å 

klassificerad som känslig. 
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Figur 4. Regionalt avrinningsområde till Haga å respektive Krogarbäcken, där 

planområdet ingår (VISS, 2016), lila streck visar planområdets avrinningsområde  

 

 

Naturvärden 

Enligt en miljöutredning utförd av Norconsult AB (2013) hyser Haga å bestånd av 

havsöring, ål, skrubbskädda, sandstubb samt stor- och småspigg enligt genomförda 

elfisken. Ån med omgivande bäckraviner bedöms ha höga naturvärden vilka 

omnämns i ett flertal naturvårdsunderlag. Därmed är ån att klassificera som känslig 

för ökad flödes- och föroreningsbelastning. 
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Miljökvalitetsnorm 

Haga å mynnar i Haga kile vid Billdal. Varken Haga å eller Haga kile finns 

omnämnd som vattenförekomst hos Vattenmyndigheten. Det gör däremot Askims 

fjord som Haga kile är en del av. Miljökvalitetsnormen som hittills är fastställd för 

Askims fjord avseende kemisk och ekologisk status bygger på mätningar gjorda 

2009. Den ekologiska ytvattenstatusen bedöms som måttlig, otillfredsställande eller 

dålig och den sannolika orsaken anges vara övergödning. Den kemiska 

ytvattenstatusen (exklusive kvicksilver) bedöms som god. 

 

I förslaget till miljökvalitetsnorm har det bedömts som tekniskt omöjligt att uppnå 

god ekologisk status till föregående år 2015. Enligt Vattenmyndigheten kräver 

nödvändiga åtgärder med syfte att minska övergödningen av Askims fjord lång tid, 

varför tidsfristen har satts till 2021. Gemensamma internationella minskningar av 

näringsämnetillförseln har stor betydelse för att minska påverkan på de svenska 

kustvattnen. 
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2 Befintliga dagvattenförhållanden 

I detta kapitel beskrivs rådande dagvattenförhållanden inom planområdet. Rådande 

förutsättningar enligt ovan har använts som underlag till beskrivningen. I tillägg 

har kartmaterial som tillhandahållits av Kungsbacka kommun studerats samt en 

översiktlig inventering i fält utförts 2016-11-01.  

 

Kungsbacka kommun har idag inget verksamhetsområde för dagvatten inom 

planområdet. Dagvattensystemet som finns utmed Bolsheden industriväg och 

väg 158 tillhör kommunen respektive Trafikverket. Ledningsunderlaget från 

Trafikverket är mycket översiktligt och baseras uteslutande på iakttagelser i fält 

samt utdrag från Google Streetview. En översikt över den antagna avledningen av 

planområdets dagvatten mot Haga å presenteras i Figur 5. Befintliga 

dagvattenförhållanden kan även ses i bilaga 1. 

 

 
Figur 5. Dagvattensystem i anslutning till och kring Bolsheden 1:2 
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Planområdets terräng är skålformat där avrinningen avleds ytledes till terrängens 

lågstråk. Dagvatten från väg 158 avleds även till lågstråket via det längsgående 

diket utmed vägen, se Figur 6. Troligen är diket försett med dräneringsledning ned 

mot 1 m under dikesbotten. Dikets släntkrön mot planområdet är belägen betydligt 

lägre jämfört med släntkrönen mot vägen, vilket gör att diket i praktiken 

sammanfaller med lågstråket. Detta bedöms begränsa avledningskapaciteten i 

diket. Det påträffades stående vatten på vissa ställen som vid inventeringstillfället.  

 

 
Figur 6. Lågstråk med stående vatten längs Trafikverkets dike 

 

 

Ungefär en meter från det stående vattnet, precis intill väg 158 påträffades en 

dagvattenbrunn som sannolikt tillhör Trafikverket, se Figur 7. Vattennivån i låg-

punkten bedöms behöva stiga en halvmeter innan avledning sker till dagvatten-

brunnen, se Figur 7, varför dräneringen anses vara den enda avledningsvägen ur 

planområdet. En dagvattenbrunn på motsatt sida av väg 158 är sannolikt ansluten 

till dagvattenbrunnen inom planområdet via en trumma under vägen. Från 

dagvattenbrunnen på den östra sidan av väg 158 går det ett dike i båda riktningar. 

Små nivåskillnader i diket bedöms resultera i att dagvattnet till stor del blir stående 

i diket till det når dräneringsledningen eller avdunstar.  
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Figur 7. Dagvattenbrunn för avledning av dagvatten från trafikverkets diken utmed 

väg 158 (Google streetview, 2013) 

 

 

Ungefär 200 m norrut finns en dagvattenbrunn som troligen avtappar diket på den 

östra sidan av väg 158. Det finns även en dagvattenbrunn på den västra sidan vägen 

som, och sannolikt är dessa brunnar anslutna. Precis söder om sistnämnda 

dagvattenbrunn påträffades en dagvattendamm, belägen nedströms planområdets 

grannfastighet Bolsheden 1:69, se Figur 8. Uppgifter från Kungsbacka kommuns 

projektering av fastigheten Bolsheden 1:69 anger att dagvattendammen tillhör 

Trafikverket.  

 

Vid inventeringstillfället påträffades tre ledningar med anslutning till dammen, 

med dimensioner 400 mm (PP), 160 mm (PVC) och 150 mm (BTG), se Figur 8 

respektive Figur 9. Två inloppsledningar av dimension 400 mm (PP) och 160 mm 

(PVC), riktade mot en punkt som bedöms överensstämma med dagvattendammen, 

finns med i tillhandahållet ledningsunderlag från Kungsbacka kommun, se bilaga 1. 

Som det framgår av bilaga 1 härrör dessa ledningar från fastigheter uppströms 

Bolshedens industriväg, dock bedöms 160 mm (PVC)-ledningens placering i 

ledningsunderlaget avvika med observationer i fält. Huruvida detta är samma 

ledning är därför osäkert. 150 mm (BTG)-ledningen, vars placering är precis intill 

väg 158 med avledningsriktning österut, ansluter troligen till dagvattenbrunnen på 

östra sidan av väg 158. Om detta är ett inlopp eller ett utlopp finns det inte 

uppgifter på. Hur avtappningen från dagvattendammen sker är därmed svårt att 

bedöma.  

 

Planområdet Öster om väg 158 
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Figur 8. Dagvattendamm norr om planområdet fotad mot nordost 

 

 

 
Figur 9. Dagvattendamm norr om planområdet fotad mot väst 

 

 

Inlopp från 

Bolsheden 1:69 

400 mm (PP) 

150 mm (BTG) 

tillhörande 

TRV 

Inlopp från 

Bolsheden 1:69 

400 mm (PP) 

 
160 mm (PP) 
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Enligt översiktsbilden i Figur 5 löper det en dagvattenledning av dimension 600 

mm (BTG) utmed Bolshedens industriväg, tillhörande Kungsbacka kommun. En 

mindre bäck påträffades utmed Bolshedens industrivägs östra sida, vartill denna 

dagvattenledning troligen avleds. Det har förutsatts att denna dagvattenledning 

ansluter till dagvattenbrunnen väster om väg 158 via en dagvattenledning som 

korsar Bolsheden 1:18 på östra sidan av Bolshedens industriväg. Bäcken övergår 

sedan i en dagvattenledning av dimension 600 mm (BTG) som via Kungsbacka 

kommuns dagvattensystem avleder till Haga å, se Figur 10 samt bilaga 1. 

 

 
Figur 10. Bäck utmed Bolshedens industriväg via vilken dagvattnet från 

planområdet troligen avleds 

 

 

Avledningen av dagvattnet från planområdet till slutlig recipient bedöms vara 

begränsad då området till viss del är instängt. Det är svårt att bedöma hur stora 

flöden som når dagvattensystemet i anslutning till planområdet, eftersom området 

är mycket platt och information om eventuella dräneringsledningar och dagvatten-

ledningar saknas. Dagvattnet bedöms tidvis bli stående i planområdets lågpunkt till 

dess att det avdunstar eller tas upp av växter då möjligheterna till infiltration är 

begränsade. Eftersom området utgörs av oexploaterad mark är detta sannolikt ej ett 

problem i dagsläget. 
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3 Framtida dagvattenhantering 

Exploatering av planområdet innebär att ytor hårdgörs, vilket resulterar snabbare 

rinntid och minskade möjligheter transpiration inom området. Dagvattenflödet från 

planområdet väntas därmed bli högre i framtiden, varför det erfordras magasineras 

så att det motsvarar befintligt flöde innan får lämna planområdet. 

 

Befintligt respektive framtida flöde har beräknats endast för den delen av 

planområdet som kommer att förändras till följd av exploateringen. Dagvatten-

flödet har beräknats för takytor respektive parkeringsytor då dagvattnet från ytorna 

föreslås hanteras separat ur reningssynpunkt. Resterande ytor förutsättas att ej 

hårdgöras. 

 

3.1 Dimensionerande dagvattenflöden 

Dimensionerande dagvattenflöden från området har beräknats med hjälp av den 

rationella metoden, enligt Svenskt Vattens P110 (2016), se ekvation (1).  

 

Q = A * φ* i(tr)    ekvation (1) 

 

Q = flöde [l/s] 

A = area [ha] 

φ= avrinningskoefficient [dimensionslös] 

i = nederbördsintensitet [l/s ha] 

tr = nederbördens varaktighet [s] 

 

Avrinningsområdets rinntid är den tiden det tar för den mest avlägsna punkten till 

avrinningsområdets utlopp. Det dimensionerande flödet erhålls därför när 

nederbördens varaktighet sätts till att motsvara avrinningsområdets rinntid. För 

planområdet har rinntiden uppskattats vara 10 min. Beräkningarna har gjorts för ett 

10-årsregn, d.v.s. ett regn med en statistisk återkomsttid om 10 år. Nederbörds-

intensiteten för ett 10-minutersregn är 228 l/s,ha enligt Svenskt Vattens publikation 

P104. For framtida situation inräknas en klimatfaktor om 1,25 vilket ger en 

nederbördsintensitet om 285 l/s,ha.  

 

Beroende på markanvändning för olika ytor finns det olika avrinningskoefficienter, 

vilka anger hur stor andel av nederbörden som avrinner på ytan, alltså som inte 

fångas upp i marken via infiltration, transpiration eller perkolation.  
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Enligt uppgift från kommunen kommer sannolikt ca 80 % av exploateringsytan att 

utgöras av hårdgjord yta. Detta tolkas som att den avvägda avrinningskoefficienten 

för den exploaterbara ytan kommer att uppgå till ca 0,8. Eftersom den byggbara 

ytan uppgår till ca 4000 m2, och avrinningskoefficienten för takytor motsvarar 0,9 

enligt Svenskt Vattens publikation P110, erhålls en avrinningskoefficient om ca 0,7 

för övrig exploateringsyta om 5700 m2. Den övriga exploateringsytan kommer att 

omfattas av väg och parkering. Båda ytorna antas ha en avrinningskoefficient om 

0,1 för befintlig situation. I Tabell 1 presenteras dagvattenflöden som uppskattas 

avrinna från respektive yta för befintlig och framtida situation. 

 

 

Tabell 1. Befintligt och framtida dagvattenflöde för takytor och asfalterade ytor, 

samt erforderlig magasinering och dimensionerande varaktighet 

MARK-
ANVÄNDNING 

 
BEFINTLIG SITUATION 

 

FRAMTIDA SITUATION 
(klimatfaktor 1,25) 

ERFORDERLIG 
FÖRDRÖJNING 

Yta 
avsedd 

för 

Area 
[m2] 

φ 
Red. area 

[ha] 
Flöde 
[l/s] 

φ 
Red. area 

[ha] 
Flöde 
[l/s] 

Volym  
[m3] 

Dim. tid 
[m3] 

Tak 0,40 0,1 0,04 9 0,9 0,36 103 83 60 

Väg/park. 0,57 0,1 0,06 13 0,7 0,40 114 83 45 

Totalt 0,97 
 

0,10 22 
 

0,76 216 166  

 

Det befintliga dagvattenflödet beräknas uppgå till ca 9 l/s från ytan avsedd för 

byggnader respektive 13 l/s för ytor avsedd för väg och parkering. Efter 

exploateringen ökas avrinningskoefficienterna för dessa ytor och det framtida 

dagvattenflödet beräknas uppgå till 103 l/s för ytan avsedd för byggnader och 

116 l/s för övriga ytor. Det dimensionerande dagvattenflödet från planområdet kan 

således uppskattas att öka från 22 l/s i dagsläget till 216 l/s efter exploatering.  

 

För att fördröja det framtida dagvattenflödet till att motsvara det befintliga max-

flödet behöver dagvattnet som genereras inom området magasineras. Erforderliga 

volymer uppskattas till 83 m3 för takytor och 83 m3 för väg- och parkeringsytor. 

Totalt behöver ca 166 m3 dagvatten fördröjas inom tomten innan det kan avledas 

till befintligt dike. 
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3.2 Principlösningar för hantering av dagvatten  

Nedan presenteras exempel på dagvattenlösningar som kan implementeras för att 

omhänderta respektive fördröja dagvatten. 

 

3.2.1 Makadamdiken 

I makadamdiken igenfylls den urgrävda volymen i diket med makadam. Den fria 

volymen, d.v.s. magasinerings- eller utjämningsvolymen, i diket utgörs av 

porvolymen i fyllningsmassorna, vanligtvis ca 30 %. Utformningen av makadam-

dikena kan varieras och en fördel med makadamdiken är att de kan anläggas under 

t.ex. gräs- eller asfaltsytor. Makadamdiken har främst fördröjande förmåga men de 

har även en renande effekt.  

 

Utflöde från makadamdikena sker antingen genom att vattnet från magasinet 

perkolerar ut i omgivande marklager eller genom en kontrollerad avtappning via ett 

speciellt anlagt dräneringssystem. Eftersom möjligheterna för infiltration är starkt 

begränsade inom planområdet, föreslås makadamdiken anläggas med dränerings-

ledning i botten, se Figur 11. 

 

 
Figur 11. Skiss över makadamdike med dräneringsledning 

 

 

En nackdel med makadamdiken är att de normalt behöver grävas om efter ca tio till 

femton år, eftersom de kan sätta igen. Genom att makadamdikena förses med s.k. 

geotextil, som omsluter diket enligt skissen i Figur 11, ökar dikets livslängd. 

Notera att geotextildukens ändar överlappar varandra där de möts i den övre delen 

av diket. Med sådan utformning krävs endast omgrävning av det översta skiktet vid 

en eventuell igensättning. Geotextilen bör placeras ca 10 cm under dikets ovankant. 
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3.2.2 Täta dagvattenmagasin 

Den högt belägna grundvattenytan inom planområdet i kombination med 

begränsade infiltrationsmöjligheter kräver ett tät fördröjningsmagasin. En mycket 

använd lösning är rörmagasin som är horisontellt förlagda rör av större dimension. 

Rörmagasinet innebär låga kostnader, lång livstid och goda möjligheter till 

inspektion och spolning. 

 

Täta fördröjningsmagasin kan även bestå av s.k. dagvattenkassetter med tät duk 

runtom, se Figur 12. Kassetterna har en våtvolym på ca 96 %, vilket gör magasinet 

mycket utrymmeseffektiv. Samtidigt är det goda möjligheter till inspektion, 

rensning och spolning jämfört med t.ex. makadamfyllda magasin. Anläggande av 

själva tätskiktet, som kan vara t.ex. duk av gummi, tät plast eller tät lera, kan dock 

vara kostsamt och vanskligt. 

 

 
Figur 12. Exempel på utjämningsmagasin bestående av dagvattenkassetter 

(Wavin, 2016) 

 

 

3.2.3 Genomsläpplig beläggning 

För att minska avrinningen från hårdgjorda ytor kan markbeläggning t.ex. utgöras 

av en s.k. genomsläpplig beläggning. Effekten av sådana beläggningar ökar med 

ökad genomsläpplighet i den underliggande marken. För det aktuella planområdet 

är effekten begränsad eftersom marken utgörs av lera. 
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Mängden hårdgjorda ytor kan minskas betydligt om genomsläppliga material 

används som alternativ till asfalt och plattor. Exempel på genomsläppliga material 

är hålsten av betong, permeabel asfalt och grus eller en kombination av dessa, se 

Figur 13. I samma figur visas även en mindre gångstig utformad med gräs och ett 

fåtal gångplattor. 

 

 
Figur 13. Ytor med hålsten av betong samt gångstig med gräs och gångplattor 

 

 

Även om det inte går att infiltrera dagvattnet genom underliggande material kan 

genomsläppliga beläggningar öka koncentrationstiden, jämfört med asfalterade 

ytor, eftersom dagvattnet rinner av långsammare från genomsläppliga 

beläggningar. 

 

3.2.4 Träd 

Träd kan fungera som ett bra inslag i dagvattenhanteringen, se Figur 14, vars 

kronor fångar upp och avdunstar nederbörd samtidigt som rotsystemen suger vatten 

ur marken. Varje trädkrona kan magasinera omkring 10 mm nederbörd över den 

yta som kronan upptar. Att rotsystemen suger åt sig vatten från kringliggande mark 

leder dessutom till att markens magasineringskapacitet återhämtas fortare efter 

längre nederbördstillfällen. 

 

På eventuella platser där träd och ledningar riskerar att komma i konflikt, och rötter 

kan orsaka problem i form av rotinträngning, föreslås en skyddsskärm av packat 

krossmaterial anläggas mellan växtbädden och ledningsgraven. 
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Figur 14. Träd kan omhänderta dagvatten, exempel från Åsa (Norconsult AB, 

2016) 

 

 

3.2.5 Regnrabatter 

En regnrabatt är en genomsläpplig växtbädd med underliggande infiltrations-

material med förmågan att fördröja, infiltrera och rena dagvatten från hårdgjorda 

ytor. Regnrabatter byggs upp med en väldränerad bädd (t.ex. med makadam) med 

växter som klarar perioder av både torka och höga vattennivåer, anpassade till 

klimatet i aktuell region. Uppbyggnaden av en regnrabatt i anslutning till 

bebyggelse kan se ut som i Figur 15.  

 

I anslutning till vägytor kan en regnrabatt utformas med en öppning i kantstenen, se 

Figur 16. I botten regnrabatten föreslås anläggas en dräneringsledning för 

avtappning av utjämnat dagvattenflöde till dagvattenledningsnätet. Genom att välja 

lämplig dimension på utloppsledningen kan avtappningen från respektive 

regnrabatt regleras. 
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Figur 15. Exempel på utformning av en regnrabatt för fördröjning av takdagvatten 

(Norconsult) 

 

 

 
Figur 16. Exempel på regnrabatt utmed vägytor, Göteborg (foto: Norconsult) 

 

 

Varje regnrabatt kan förses med en brunn, som är kopplad till ett konventionellt 

ledningssystem. Brunnen fungerar som bräddningssystem, om grönytorna 

överbelastas. 
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3.3 Föreslaget dagvattensystem 

Baserat på ovanstående principlösningar har ett förslag till dagvattenhantering 

tagits fram för planområdet. Förslagen tar utgångspunkt i att markförhållanden inte 

tillåter någon infiltration.  

 

Anslutningspunkt för dagvatten 

Avledning av dagvattnet från planområdet efter exploatering bedöms att ej kunna 

ske via befintligt lågstråk till dagvattensystem tillhörande Trafikverket. Tillfreds-

ställande avledningskapacitet i denna riktning kan ej säkerställas utifrån rådande 

topografi och information om ledningssystemet. Det föreslås därför att en ny 

dagvattenledning anläggs i planerad infartsled till planområdet, för avledning av 

dagvattnet från exploaterade ytor. Dagvattenledningen föreslås samförläggas med 

nytt VA-system, och anslutas till befintligt dagvattensystem tillhörande 

Kungsbacka kommun utmed Bolshedens industriväg, se bilaga 2. Föreslagen 

anslutningspunkt är en befintlig dagvattenbrunn, vars utloppsledning har VG-nivå 

på +29,8 m, se bilaga 2. Den nya dagvattenledningen bedöms kunna anläggas med 

ett medeldjup om minimum 6 ‰ från planområdet till anslutningspunkten, förutsatt 

att marken utmed infartsleden höjs. Föreslagna marknivåer längs den nya infarts-

leden framgår av bilaga 2. Då infartsleden planeras utgå från vändplatsen utmed 

Bolsheden 1:69 måste vägnivån sammanfalla med vändplatsens vägnivå, vilken är 

belägen på ca +32,9 m.  

 

Det föreslås att dagvatten genererat på takytor respektive väg- och parkeringsytor 

fördröjs och renas i separata system innan det avleds till den nya dagvatten-

ledningen.  

 

Omhändertagande av takvatten 

Takvattnet föreslås avledas till ett kassettmagasin med strypt utflöde till den nya 

dagvattenledningen i infartsleden, se föreslagen placering i bilaga 2. Kassett-

magasinet föreslås kläs med en tätande duk för att förhindra grundvattnet från att 

tränga in. För ytor avsedda för parkering och lätt trafik bör en övertäckning om 1 m 

eftersträvas. Kassetterna produceras i höjder på 0,6 m och en porvolym om 96 %, 

vilket kräver en yta om ca 144 m2 för att kunna magasinera erforderlig volym om 

83 m3. För att tillgodose avledning med självfall till den nya dagvattenledningen 

behöver fördröjningsmagasinets bottennivå vara åtminstone +31,7 m. Marken vid 

magasinet behöver således höjas till +33,3 m. 

 

Inloppet till magasinet utformas så att inkommande ledning ansluter i magasinets 

ovankant. Från utjämningsmagasinets inloppsbrunn föreslås en bräddledning 
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upprättas i nivå med magasinets ovankant, så att nödavledning av dagvatten kan 

ske om magasinets maxkapacitet skulle överskridas i samband med extrem 

nederbörd. Bräddledningen föreslås ansluta till direkt den nya dagvattenledningen. 

 

Omhändertagande av dagvatten från väg- och parkeringsytor 

Väg- och parkeringsytor föreslås höjdsättas så att dagvattnet avrinner mot 

längsgående makadamdiken med dräneringsledning i bottnen. Dräneringsledningen 

ska ha strypt utflöde motsvarande befintligt flöde med avledning till den nya 

dagvattenledningen, se bilaga 2. Om makadamdiken utförs med släntlutning 4:1, en 

toppbredd om 1,2 m, bottenbredd om 0,8 m och ett djup om 0,8 m, uppnås en 

effektiv volym om 0,24 m3/m, förutsatt en porvolym om 30 %. För att kunna 

magasinera erforderlig volym om 83 m3 krävs således en total dikeslängd om ca 

350 m utmed väg- och parkeringsytor.  

 

Naturmarksavrinning 

Det föreslås att befintligt lågstråk längs väg 158 får kvarstå som oexploaterat mark 

i ett avstånd på minimum 20 m från vägen. Höjdsättning av marken som ska 

exploateras i förhållande till lågstråket behöver således ägnas stor omsorg. För att 

säkerställa en god dagvattenhantering efter exploatering är det viktigt att det 

anläggs ett avskärande dike för naturmarksavrinning från området väster om plan-

området. Två diken föreslås anläggas med placering som anvisad i bilaga 1, med 

avledning till befintligt lågstråk. På så sätt kommer påverkan på det naturliga 

tillflödet till lågstråket vara marginell, och grundvattnet kommer fortsättningsvis 

kunna stiga något över markytan utan att det leder till problem för väg och 

bebyggelse.  

 

Ovannämnda förslag kan kompletteras med andra lokala omhändertaganden av 

dagvattenlösningar som beskrivit ovan, så som anläggande av träd, genomsläppliga 

ytor och regnrabatter. Om dessa lösningar implementeras skulle det 

dimensionerande flödet vid ett 10-årsregn reduceras något.  

 

3.4 Rening av dagvatten 

Några av de främsta källorna till föroreningar i dagvatten härrör från trafikerade 

ytor. Dessa utgörs huvudsakligen av bilavgaser, läckage från fordon samt erosion 

av däck och vägbana m.m. Även atmosfäriskt nedfall tillhör en av de större 

föroreningskällorna. I föreslaget dagvattensystem kommer avrinningen från väg- 

och parkeringsytor att renas och fördröjas i makadamdiken innan det avleds via ny 

dagvattenledning till Kungsbacka kommuns ledningsnät med utlopp till Haga å. 
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Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy 

Officiella riktvärden för dagvattenutsläpp saknas för Kungsbacka kommun. Dock 

finns det en vägledning för åtgärder vid olika typer av markanvändning, som tar 

utgångspunkt i Stockholms stads dagvattenstrategi, se Tabell 2.  

Då Haga å är klassificerad som en känslig recipient, ska dagvattnet som avrinner 

från väg- och parkeringsytor genomgå oljeavskiljning, enligt Tabell 2.  

 

 

Tabell 2. Dagvattenstrategi för olika typer av markanvändning 

 

 

Göteborgs stads riktvärden och StormTacs databas 

Riktvärden för föroreningshalter har framtagits för Göteborgs stad 

(Miljöförvaltningen, 2013) och gäller vid verksamhetens utsläppspunkt till 

dagvattensystemet, dike eller direkt till recipient. Eftersom Haga å ligger i 

Göteborgs stad bör det tillses att föroreningshalterna som härstammar från 

planområdet inte överstiger dessa riktvärden.  

 

För att kunna jämföra föroreningshalter som kan förväntas avledas från 

planområdet med riktvärden från Göteborgs stad kan StormTac (2016) användas. 

StormTac är en databas som tillhandahåller schablonmässiga årsmedelhalter av 

dagvattnets sammansättning för olika typer av markanvändning. Även uppskattad 

reningseffekt för olika typer av dagvattenanläggningar kan återhämtas i databasen. 

Dataunderlaget baseras på forskningsresultat från ett flertal olika studier som 

genomfört flödesproportionell provtagning för olika typer av markanvändning. 

Resultaten från de studier som ligger till grund för respektive schablonhalt har 
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generellt uppvisat stor spridning. Dagvattenanläggningars utformning och 

förutsättningar är aldrig entydiga, varför dessa resultat innebär stor osäkerhet och 

bör användas endast som en fingervisning. 

 

I föroreningsberäkningen har det förutsatts att dagvattnet som avrinner från 

parkerings- och asfalterade ytor renas i både makadamdiken och vägdiken. 

Takvattnet förutsättas vara rent så länge giftfria material används. Resultatet med 

och utan rening visas i Tabell 3. 

 

Enligt Tabell 3 kommer endast föroreningshalter för suspenderat material att 

överstiga riktvärdet från Göteborgs stad. Beräkningarna tar ej hänsyn till 

dikeslängd eller avstånd till recipient varför halten för suspenderat material 

sannolikt är lägre vid utloppet från planområdet än vid utloppet till Haga å. 

Exploateringens påverkan på Miljökvalitetsnormen för Askims fjord bedöms 

således vara marginell, då recipientens måttliga ekologiska status i huvudsak 

orsakas av näringsämnen (fosfor och kväve), som enligt beräkningen kommer att 

understiga Göteborgs riktvärden. Poängteras bör att reningsförmågan som inräknas 

i Tabell 3 förutsätter regelmässigt underhåll av väg- och makadamdiken i 

driftsfasen. 

 

 

Tabell 3. Föroreningshalter i dagvatten från parkeringsytor med och utan rening 

enligt StormTac (2016) 

 

Föroreningshalt 
utan rening 

(µg/l) 

Reningseffekt 
(%) 

Föroreningshalt 
med rening 

(µg/l) 

Riktvärden 
(µg/l) 

Parameter Parkering 
Makadam-

dike 
Vägdike Parkering 

Göteborgs 
Stad 

P 100 60 30 40 50 

N 1100 55 10 446 1250 

Pb 30 85 40 3 14 

Cu 40 85 25 5 10 

Zn 140 85 55 9 30 

Cd 0,45 85 35 0,04 0,40 

Cr 15 85 35 1 15 

Ni 4,0 90 51 0,2 40 

Hg 0,050 45 10 0,025 0,050 

SS 140000 90 70 4200 2500 

oil 800 90 85 12 1000 

PAH16 1,7 60 15 0,6 - 

BaP 0,06 60 15 0,02 0,05 

Benz 0,09 - - 0,09 10 
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As 2,4 60 - 0,96 15 

 

Observera även den stora andelen olja (90 % respektive 85 %) som uppskattas 

renas i makadam- och vägdiken enligt StormTac. Resultatet antyder att såväl 

makadamdiken som vägdiken kan ge mycket bra oljeavskiljning jämfört med en 

oljeavskiljare som enligt StormTac renar 80 % olja.  
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